24

De civitate Formosa. Capitulum XXIII.

[1] Ista autem planities durat versus meridiem bene per quinque dietas. [2] In fine istarum quinque dietarum est una planities multum pulcra, que vocatur planities de Formosa, et durat duas dietas pulcre riverie; ibi sunt francolini, papagali et alie aves dissimiles a nostris. [3] Transactis duabus dietis pervenit homo ad mare Occianum, et super ripam maris est una civitas que habet portum, que vocatur Carmos: et inde veniunt per naves de Yndia species, panni aurei, dentes elephantorum et alie mercationes multe, et inde portantur per totum mundum, quia

ista est terra multarum et magnarum mercationum. [4] Ista civitas, scilicet Carmos, est civitas regalis, et habet sub se civitates et castella multa, quia est caput eorum provincie; unde vocatur reame de Achomat. [5] Ibi est magnus calor, et est terra multum infirma; et si aliquis mercator alterius terre moritur ibi, rex accipit totum suum avere. [6] Ibi fit vinum de datalis et aliis speciebus multis et bonis, et qui bibit et non consuevit bibere, facit ipsum ire ad sellam et purgat eum; qui autem bibere consuevit auget sibi carnes et efficitur multum pinguis. [7] Et gentes illius contracte non utuntur nostris cibariis, quia si comederent frumentum et carnes, statim infirmarentur; imo vescuntur pro eorum sanitate datalis et piscibus salitis et crossis cibariis, sicut sunt cepe, alea, etiam utuntur tonina, et de illis comedunt et stant sani. [8] Homines istius civitatis habent multas naves, et eorum naves sunt male et multe periclitantur, quia non sunt confecte cum agutis de ferro, sed cum fillo qui fit de cortice nucum Yndie, quia ponitur ad molificandum in aqua et fit fillum sicut sete equorum, et cum illis fillis suunt naves, et non destruuntur propter aquam salsam; unde bene substinent fortitudinem et salsedinem aque maris et multo tempore conservantur, verumtamen firmamentum [32a] ferri melius est. [9] Sed naves habent unum vellum et unum timonem, unam arborem et unam copertam; sed quando naves sunt onuste, coperiunt eas coriis, et super istam copertam ponunt equos quos ducunt in Yndia. [10] Non habent ferrum pro faciendis agutis, et ideo est magnum pericillum navigare in illis navibus. [11] Gentes istius contracte sunt nigre et adorant Macometum. [12] Et est ibi tantus calor quod, si non essent viridaria cum multa aqua de foris civitate, quam ipsi habent, non evadarent. [13] Et verum est quod aliquando in estate venit ibi unus ventus versus sablonem cum tanto calore quod, nisi homines fugerent ad aquam, non evadarent. [14] Ipsi seminant eorum segetes in novembri et recoligunt eas in marcio, et sic faciunt de omnibus fructibus suis; et a marcio inantea nichil invenitur vivum, idest virde, super terram nisi datali, qui durant usque ad medium maium propter magnum callorem qui est in illa contracta. [15] Naves eorum non sunt impeciate, sed sunt uncte de quodam oleo piscis. [16] Et quando aliquis moritur, faciunt magnum lamentum et ostendunt magnum dolorem, et domine eorum plangunt suos mortuos bene quatuor annis, omni die ad minus semel, cum vicinis et parentibus, et multum conqueruntur de morte. [17] Modo revertamus per tramontanam ut computemus illas provincias; et revertemus per aliam viam ad civitatem de Cremam – quam vobis computavi superius capitulo XXII^o – quia ipsa est una de illis quas vollo computare, quia non potest illuc iri nisi per Cremam. [18] Et in redeundo de Cremosa ad Cremam est una pulcra planicies, et est ibi habundantia omnium commestibilium, et multorum balneorum calidorum, que valent ad expelendam scabiem et ad multas alias infirmitates. [19] Et sunt ibi aves multe et perdices. [20] Et panis de frumento est multum amarus illis qui non consueverunt comedere, et istud est propter mare quod est ibi. [21] Or dimittamus istas contractas et veniamus per viam quomodo equitatur per desertum.